




— 1—

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 全降解母粒生产项目

项目代码 2305-500231-04-05-771226

建设单位联系人 余* 联系方式 138*****757

建设地点 重庆市垫江县澄溪镇工业园区标准化厂房（澄溪组团）

地理坐标 （107度 16分 43.160秒，30度 12分 27.550秒）

国民经济

行业类别

C2929 塑 料 零

件及其他塑料

制品制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品

业 29中塑料制品业 292

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
表 9、GB 31572表 4排放限值结合本项目塑胶粒子主要成分（PBAT）确定的特征控制指

标，其中四氢呋喃待国家污染物检测方法标准发布后实施。



— 40—

（1）废气处理措施

结合本项目废气特征，挤出废气拟采取“UV光解+二级活性炭”处理，本项目

废气处理措施见下图

图 4.2-1 废气处理示意图

根据《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》、《挥发性有机物治理实用手册》、

《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》：企业新建治污设施或对现有治污设施

实施改造，应依据排放废气特征、VOCs组分及浓度、生产工况等，合理选择治

理技术，对治理难度大、单一治理工艺难以稳定达标的，要采用多种技术的组合

工艺。根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-

2020）附录表 A.2中要求，废气处理措施为 UV光解+二级活性炭吸附装置+15m

排气筒，属于可行技术。

活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒

中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表

面积很大，所以能与气体（有机废气）充分接触，当这些气体（有机废气）碰到

毛细管就被吸附，起净化作用。当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱后进入

活性炭吸附层，由于活性炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化

学键力，因此当活性炭吸附剂的表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓

聚并保持在活性炭表面，此现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面的吸附能力，

使废气与大表面的多孔性活性炭吸附剂相接触，废气中的污染物被吸附在活性炭

表面上，使其与气体混合物分离，净化后的气体高空排放。

废气治理措施设计参数：

根据《活性炭治理设施专项整治相关要求》的规定，风速控制要求：采用颗

粒活性炭时，气体流速宜低于 0.60m/s；采用活性炭纤维时，气体流速宜低于 0.15



— 41—

m/s；采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于 1.20m/s。设施质量控制要求：吸附装

置及配套管道应密闭，主风机宜安装在吸附装置后端，使装置形成负压，泄漏检

测值不应超过 500umol/mol，亦不应有感官可察觉泄漏。应按规范设置采样口，便

于监督监测和日常监控活性炭吸附效率。活性炭装填控制要求：颗粒活性炭碘吸

附值≥800mg/g；蜂窝活性炭碘吸附值≥650mg/g，企业应备好所购活性炭厂家关于

活性炭碘吸附值、比表面积等相关检测报告等证明材料。活性炭更换周期宜不超

过累计运行 500小时或 3个月。

拟建项目采用蜂窝状活性炭吸附装置废气流速宜低于 1.2m/s。本次评价，保

守估计取 1.2m/s。因此，本项目活性炭吸附箱体最低吸附过滤面积为 20000/3600/

1.2=4.63m2。

活性炭更换时间计算：根据《简明通风设计手册》，活性炭：有机废气=1：

0.3，即1kg的活性炭可以吸附0.3kg的有机废气，活性炭吸附饱和率按80%，根据

工程分析，UV光解处理效率为12%，活性炭处理效率为63%，UV光解+二级活性

炭处理有机废气14.076t，则活性炭吸附处理有机废气8.87t，则所需活性炭量为

8.87÷0.3÷0.8=36.96t/a。废活性炭产生量为45.83t/a（含吸附的有机废气量8.87t/a）。

综上所述，本项目采用的废气治理设施及技术是可行的。

4.2.2废水

拟建项目营运期产生废水主要为生活污水（W1）、地面清洁废水（W2）。

地面清洁废水和生活污水经重庆柯洋达交通科技有限公司已建废水处理设施处理

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入园区管网，再接入澄溪

工业园区污水处理厂深度处理达《城镇污水处理厂 污染物排放标准》

(GB18918-2002）中的一级 B标准后排入冯家河沟，最终汇入打渔溪。

项目废水污染物产排污环节、废水治理措施及排放情况详见下表。



— 42 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-6 项目废水污染物产排污及治理措施情况表

产排污环

节

污染物种

类

废水量

（m3/a）
污染物产

生量（t/a）
产生浓度

（mg/L）

污染防治

设施名称

及工艺

是否为

可行技

术

排放

形式

排入园区污水管网 排入环境

排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）

地面清洁

废水

COD
135

0.041 300
SS 0.027 200

石油类 0.003 20

生活污水

COD

202.5

0.111 550
SS 0.081 400

BOD5 0.071 350
氨氮 0.009 45

综合废水

COD

337.5

0.177 525

厌氧+絮
凝沉淀

是
间接

排放

0.135 400 0.02 60
SS 0.128 380 0.101 300 0.007 20

BOD5 0.107 316 0.084 250 0.007 20
氨氮 0.014 41 0.014 40 0.003 8

石油类 0.005 15 0.003 8 0.001 3



— 43—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-7 废水类别、污染物种及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污

水、

生产

废水

COD、
BOD5、

SS、氨氮、

石油类

澄溪

工业

园区

污水

处理

厂

间

断

排

放

TW001 生化

池

厌氧处

理
DW001 是

一

般

排

放

口

A、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）和《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），废水监测计

划如下。

表 4.2-8 废水监测计划表

B、措施可行性

（1）依托现有污水处理设施可行性分析

拟建项目地面清洁废水与生活污水一起依托重庆柯洋达交通科技有限公司

已建生化池，采用“厌氧+絮凝沉淀”，处理规模为 50m3/d，根据《排污许可证申

请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表 A.4 塑料制品工业

排污单位废水污染防治可行技术参考表，厌氧+絮凝沉淀处理工艺属于规定的可

行性技术。根据调查生化池处理能力为 50m3/d，现有处理量为 10m3/d，本项目

外排的废水量为 1.125m3/d，处理的废水量及污染物类型均在处理能力范围内，

所以该设施能满足企业需处理的污水量。且本项目产生的废水主要为生活污水

和生产废水，生活污水和生产废水中污染物主要为 COD、NH3-N 等常规污染物，

本项目污废水经生化池处理《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

监测项目 监测因子 监测位置 监测频次 执行标准

废

水

生活废

水、生产

废水

流量、pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、石油类

生化池进

口、排放口
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，

NH3-N参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）。

备注：验收监测测进出口（验收监测一次）、例行监测只测出口。



— 44—

排入澄溪工业园区污水处理厂。因此，本项目依托现有废水处理设施处理废水

可行。

（2）污水处理厂依托可行性分析

拟建污水接入市政管网进入澄溪工业园区污水处理进行深度处理，根据调

查，垫江澄溪工业园区污水处理厂位于F10-3/01地块，设计处理规模为 3500m3/d，

采用“粗格栅+预沉调节池+水解酸化+A2/O反应池+二沉池+混凝沉淀池+滤布滤

池+接触消毒池”处理工艺，污泥采用“浓缩脱水+压缩脱水机”处理工艺，尾水经

处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标

准后通过冯家河排入打渔溪。目前该污水处理厂已建成并正常运行。该污水处

理厂主要对垫江工业园区澄溪组团区域的废水进行处理。根据有关部门提供资

料与实地调查，目前垫江澄溪工业园污水处理厂实际接纳水量很小，有一定负

荷，拟建项目污水排放量为 1.125m3/d，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N和

BOD5，对污水处理厂的冲击极小。不会加重该污水处理厂运行负荷，进入该污

水处理厂可行。

4.2.3噪声

（1）源强

项目主要噪声设备为挤出机、冷却塔、空压机、风机等。项目各噪声源强经

建筑隔音、基础减振及合理布置等措施后，噪声源强可衰减 15~20dB(A)。根据

《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ 2.4-2021）的技术要求，调查分析拟建

项目的主要噪声源：



— 45—

表 4.2-9 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行

时段
X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率级
/dB(A)

1 废气治理设

施引风机 1 / 15 32 1 85/1 / 设备减振，加装隔声罩

2 废气治理设

施引风机 2 / 29 28 1 85/1 / 设备减振，加装隔声罩 昼夜

3 冷却塔 / 23 -1 1 85/1 / 设备减振，加装隔声罩 昼夜

表 4.2-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m

）

声源控制措施

空间相对位置/m

距室内边

界距离/m
室内边界

声级/dB(A)
运行时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑物外

距离（m)

1

车间

双螺杆挤

出机组 1

TSH-
75Plu
s-132
KW-5
2

80/1

合理布置、设

备减振、建筑

隔声

23 21 2

东 4 62.5

昼间/夜
间

15

41.5 1
南 60 58.9 37.9 1
西 30 59.0 38.0 1
北 2 66.8 45.8 1

2 双螺杆挤

出机组 2

TSH-
75Plu
s-132
KW-5
2

80/1 22 11 2

东 5 61.5 40.5 1
南 54 58.9 37.9 1
西 39 58.9 37.9 1
北 10 59.7 38.7 1

3 双螺杆挤

出机组 3

TSH-
75Plu
s-132
KW-5

80/1 19 3 2
东 6 60.8 39.8 1
南 44 58.9 37.9 1
西 36 58.9 37.9 1



— 46—

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m

）

声源控制措施

空间相对位置/m

距室内边

界距离/m
室内边界

声级/dB(A)
运行时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑物外

距离（m)

2 北 20 59.1 38.1 1

4 双螺杆挤

出机组 4

TSH-
75Plu
s-132
KW-5
2

80/1 18 -4 2

东 8 60.1 39.1 1
南 37 58.9 37.9 1
西 30 59.0 38.0 1
北 26 59.0 38.0 1

5 双螺杆挤

出机组 5

TSH-
75Plu
s-132
KW-5
2

80/1 18 -15 2

东 62 58.9 37.9 1
南 39 58.9 37.9 1
西 13 59.4 38.4 1
北 2 66.8 45.8 1

6
高性能变

频高速混

合机 1

SHR-
500 75/1 9 21 1

东 9 54.9 33.9 1
南 27 54.0 33.0 1
西 30 54.0 33.0 1
北 36 53.9 32.9 1

7
高性能变

频高速混

合机 2

SHR-
500 75/1 8 12 1

东 18 54.1 33.1 1
南 60 53.9 32.9 1
西 24 54.0 33.0 1
北 5 56.5 35.5 1

8
高性能变

频高速混

合机 3

SHR-
500 75/1 8 3 1

东 16 54.2 33.2 1
南 50 53.9 32.9 1
西 27 54.0 33.0 1
北 12 54.5 33.5 1

9 高性能变 SHR- 75/1 7 -5 1 东 15 54.3 33.3 1



— 47—

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m

）

声源控制措施

空间相对位置/m

距室内边

界距离/m
室内边界

声级/dB(A)
运行时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑物外

距离（m)

频高速混

合机 4
500 南 34 53.9 32.9 1

西 30 54.0 33.0 1
北 28 54.0 33.0 1

10
高性能变

频高速混

合机 5

SHR-
500 75/1 6 -15 1

东 13 54.4 33.4 1
南 24 54.0 33.0 1
西 30 54.0 33.0 1
北 38 53.9 32.9 1

11 空压机 / 90/1 -2 23 1

东 30 69.0 48.0 1
南 60 68.9 47.9 1
西 14 69.3 48.3 1
北 5 71.5 50.5 1

注：空间相对位置以车间中心为原点坐标（0,0,0）。